ซึ่งท่านได้กล่าวว่า "ครูของผมแม้จะเป็นครูบ้านนอก คือครูที่อยู่ชานเมืองไม่ใช่ครูกรุงเทพฯ แต่ท่านก็มีลักษณะก้าวหน้าผมสงสัยว่าท่านได้รับการจัดตั้งจากพวก ร.ศ. 130 " (20 : 40) โดยที่ คร.ปรีดี ได้กล่าวถึงครูและเหตุการณ์ในสมัย ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) ซึ่งเกี่ยวกับการพัฒนาจิตสำนึกในการที่เห็นสมควรที่จะต้องเปลี่ยนแปลงการปกครองของพระเจ้าแผ่นดินเหนือกฎหมาย มาตามลำดับคือ

1. ขณะที่ปรีดีเรียนอยู่ในชั้นประถมนั้น เคยได้ยินบิดาสนทนากับชาวนาที่ปรับทุกข์ถึงความเดือดร้อนในการทำมาหากิน บิดา ได้บอกแก่ชาวนานั้น ๆ